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penge, f.eks. bliver udsendt i fri og fair licitation, 
som alle kan byde ind på? Eller bliver de givet 
til nogle bestemte uden denne frie og fair licitati- 
on? 

Kl. 11.45 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Ulrik Kragh. Efter ham er det hr. 
Morten Helveg Petersen som ordfører. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Jeg kan udmærket forstå, at det ligger hr. Søren 
Søndergaard på sinde, at vi får lavet en FN-reso- 
lution, som kan give det langsigtede perspektiv 
for, hvordan tingene skal være i Irak. Det er også 
regeringens ønske, det er også Venstres ønske. 
Det står også i beslutningsforslaget som en del 
af det grundlag, der ligger for den beslutriing, vi 
har her. 

Den konkrete FN-resolution, der på nuværen- 
de tidspunkt arbejdes med, forhandles jo, og jeg 
kan ikke tage stilling til, om det bliver det ene el- 
ler det andet eller det tredje, der ligger i det, for- 
di det er under forhandling endnu. Det at gå ind 
og tage stilling til en masse hvis'er er sådan ty- 
pisk for hr. Søren Søndergaard og Enhedslisten 
og venstrefløjen i det hele taget: at man vælger 
den model i stedet for at se konkret, hvad der 
bliver fremsat. Og det er så det, vi forholder os 
til. 

Jeg synes, det er positivt, at man forhandler. 
Jeg synes, det er positivt, hvis man finder en FN- 
løsning på det her problem, og derfor vil jeg sy- 
nes, at Enhedslisten skulle vente med sine be- 
kymringer, indtil man ser, hvad den konkrete 
tekst er. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Morten Helveg Petersen som ordfø- 
rer. 

Morten Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre har anført i betænkningen, 
at vi vil redegøre for vores stilling her ved an- 
denbehandlingen. 

Vi har ikke berøringsangst over for udsendel- 
se af militære styrker, men vi holder fast i helt 
grundlæggende principper. Vi havde til det sid- 
ste håbet på, at FN's Sikkerhedsråd ville autori- 
sere en sikringsstyrke i Irak, og at den danske re- 
gering ville arbejde ihærdigt og utrætteligt for at 
skabe et FN-grundlag for den videre indsats i 

Irak. I så fald havde Det Radikale Venstre kun- 
net støtte forslaget. 

FN-kursen er i Iraks interesse, i EU's interesse 
og i et lille land som Danmarks helt grundlæg- 
gende interesse. Vi venter i spænding på, om 
statsministeren på noget tidspunkt vil anvende 
noget af sin opbyggede goodwill i Det Hvide 
Hus til gavn for FN. 

Hverken et FN-grundlag eller signaler fra 
den danske regering om, at den tager et FN- 
grundlag særlig seriøst, har vi desværre set, og 
derfor kan Det Radikale Venstre ikke støtte be- 
slutningsforslaget. 

Grundlaget er ikke ændret siden førstebe- 
handlingen, og dermed bliver Danmark mere 
krigsførende, mere en besættelsesmagt end vi er 
i forvejen, og vi finder det forkert på det grund- 
lag at udsende et militært bidrag. Vi kan bruge 
vore ressourcer bedre i Irak til humanitære for- 
mål og til bistand for genopbygning. 

Det Radikale Venstre kan ikke støtte beslut- 
ningsforslaget. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Søren Søndergaard som ordfører og 
derefter hr. Jann Sjursen. 

Søren Søndergaard (EL): 
Efter Enhedslistens opfattelse er det en utrolig 
alvorlig beslutning, som vi skal træffe om lidt, 
måske en af de alvorligste beslutninger, som er 
truffet i det her Folketing i årtier. Det er nemlig 
en beslutning om de facto at gøre Danmark til 
en besættelsesmagt, til en illegitim besættelses- 
magt, hvor man bliver nødt til at sige, at befolk- 
ningen har ret til at gøre modstand mod den be- 
sættelsesmagt. Det er en besættelse, der foregår 
uden FN-mandat og uden international autori- 
tet. 

Vi har set fra regeringens side, efter at Uden- 
rigsministeriets Folkeretskontor sådan set lave- 
de en udmærket redegørelse om de juridiske 
aspekter, at der har været en del padlen frem og 
tilbage om, hvorvidt nu Danmark også i juridisk 
forstand var en besættelsesmagt. 

Det har været meget interessant at følge den 
debat. Den skal vel nærmest forstås på den må- 
de, hvis man ser på de sidste konklusioner, at 
Danmark ikke rigtig er en besættelsesmagt. Eng- 
land og USA er besættelsesmagten. Danmark 
udfører bare ordrerne. Danmark tager bare mod 
ordrerne. Danmark gør bare det, som besættel- 
sesmagten ønsker. Vi har ingen indflydelse. Men 


